Perzine, Val Suganna et altri luochi qualli sonno molto 
intrigati, perciò si supplica sua Signoria Illustrissima et 
Reverendissima voler metter in ciò l’authorità sua, et dar il 
brazzo suo, cometendo a suoi capitani, dove quella ha 
giurisditionae, et dove non ne ha, esortar acciò siano pronti 
in favorir questa pia opera, quando saranno mandati li nontii 
dal venerabile capitolo per rinovar l’investitura, habino 
l’espeditione senza perdita di tempo et gli diano ogni aiuto 
dove troverano qualche impedimento.

19. [cancellato]
Li illustrissimi signori di Castel Alto pagano un affitto alla mensa capitolare di lib. 12, I. 6, a l’anno, pagato antiquamente, come si poi mostrar, dal 1490 sino al 1560 che li signori vechi hanno sempre perserverato in pagar tal affitto, ma dal detto anno sin a questo presente giorno, il signor Dietrich, et di puoi il signor Carlo de Trautmansdorff, successori, non hanno voluto pagar quantunque sii statto molte volte et urbanamente, et anco con mandati spirituali ricercato, qualli mandati insieme con le copie lui signor Carlo ha ritenuti et non ha voluto obedir, dicendo lo
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chiamiamo al suo foro che risponderà, né sapiamo altro foro in cosa dè decime che il foro spirituale.
20. Sono molti che pagano affitti di vino al venerabile capitolo et sonno tenuti avisare quando vendemian la possessione obligata a tal affitto, qualli non solamente non avisano, né danno del vino della possessione obligata, ma aspettano a dar del peggior che habino.
21. [aggiunta di altra mano]

Molti non vogliono decimar di biade nelle possessioni presenti li decimani né vogliono permettere che li decimani facino l’officio suo di decimanar...
[f. 15] 21. [cancellato]

Il venerabile capitolo è inquietato di continuo da sua serenissima Altezza e sua Camera per li restanti delle steure del clero d’una notabil summa, et perché è noto a Sua Signoria Illustrissima e Reverendissima che il venerabile capitolo ha sempre pagata la rata a lui tangente da per sé, come per le quietanze si puoi far amplissima fede, né è intrigato con il clero, se non per la sua portione a qualle manco il venerabile capitolo puoi’ comandar, ma si li reverendissimi di Trento che hanno la giurisditione li qualli anco hanno fatto scoder da suoi particolari esactori, però si supplica Sua Signoria Illustrissima et Reverendissima proveder a questo inconveniente acciò il detto venerabile capitolo non sia più inquietato né molestato per tal causa 
né da sua Serenissima Altezza, né manco dalla sua camera.